Der lebendig sich selbst, den Verschiedenen, könne betrauern;
 Stehend, sich Liegenden, klagen, verbrannt und zerrissen zu werden.
 Ist es ein Uebel jedoch zermalmet im Tode zu werden
 Unter der Thiere Gebifs, so find' ich doch nicht es gelinder,
 Ueber das Feuer gelegt von heifsen Flammen zu braten,
 Oder in Honig erstickt zu werden, zu starren von Kälte,
 Auf des frostigen Steines geglättete Fläche gestreckt;
 Noch von betretener Last der Erd' erdrückt zu werden.

„Aber dein freundliches Haus empfängt dich nicht mehr, noch die theure
 Gattin; dir laufen nicht mehr entgegen die lieblichen Kinder,
 Küsse zu rauben von dir, dich labend mit schweigender Wonne.
 Nicht sind blühende Thaten hinfort dir vergönnt, noch der deinen
 Schutz und Hülfe zu seyn. Dich bracht', Elender, elendig
 Ein verhafster Tag um alle Geschenke des Lebens.“

Also sagen sie; doch sie vergessen hinzu noch zu setzen:

„Kein Verlangen auch wird nach allem diesem dich quälen.“
 Wenn sie nur dieses genau beherzigten, folgten den Lehren,
 Würden sie grofser Angst und Furcht des Gemüths sich entladen.
 „Du zwar, wie du hier liegst, im Bett' entschlummert, so wirst du,
 Alle die künftige Zeit von Kummer und Schmerzen befreit seyn:
 Wir hingegen, wir wollen, dich Aschegewordenen, neben
 Deiner schaudererregenden Gruft unablässig beweinen;
 Kein Tag soll uns je wegnehmen den Kummer vom Herzen.“
 Fragen möcht' ich sie wohl: was hierin denn immer so herb sey,
 Wenn doch alles zuletzt auf Ruh' und Schlummer hinausläuft,
 Dafs sich sollte der Mensch verzehren in ewiger Trauer?

- 925 Hocc' etiam faciunt, ubi discubere tenentque
 Pocula saepe homines, et inumbrant ora coronis;
 Ex animo ut dicant, „Brevis hicc' est fructus homullis:
 „Iam fuerit; neque post unquam revocare licebit!“
 Tamquam in morte mali cum primis hoc sit eorum,
 930 Quod sitis exurat miseros atque arida torreat,
 Aut aliae quovis desiderium insideat rei.
 Nec sibi enim quisquam tum se vitamque requirerit,
 Quom pariter mens et corpus, sopita, quiescunt;
 Nam licet aeternum per nos sic esse soporem:
 935 Nec desiderium nostri nos adtigit ullum:
 Et tamen haud quaquam nostros tunc illa per artus
 Longe ab sensiferis primordia motibus errant;
 Quom conreptus homo ex somno se conligit ipse.
 Multo igitur mortem minus ad nos esse putandum est:
 940 Si minus esse potest, quam quod nihil esse videmus.
 Maior enim turbae disiectus materiai
 Consequitur leto; nec quisquam expergitus exstat,
 Frigida quem semel est vitaï pausa sequuta.
 Denique, si vocem rerum Natura repente
 945 Mittat, et hocc' aliquoi nostrum sic increpet ipsa:
 „Quid tibi tanto opere est, Mortalis, quod nimis aegris
 „Luctibus indulges? Quid mortem congemis, ac fles?
 „Nam, gratum fuerit tibi vita ante acta, priorque,
 „Et non omnia, pertusum congesta quasi in vas,
 950 „Conmoda perfluxere, atque ingrata interiere;